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Europaudvalget 

 

Til: 

Dato: 

Udvalgets medlemmer og stedfortrædere 

8. juli 2009 

De nationale parlamenters deltagelse i udnævnelse af deres lands kom-

missær. Opdatering af EU-note E 45 af 27. april 2009 

 

Denne note opdaterer EU-note E-45 fra 27. april. Noten er baseret på en 

uformel rundspørge blandt de andre nationale parlamenters repræsentanter i 

Bruxelles.  

 

Noten beskriver, hvilke nationale parlamenter, som inddrages i udnævnelsen 

af landets kommissær, og om inddragelsen sker formelt eller uformelt. 

 

Nationale parlamenter som ikke inddrages i udnævnelse af kommissæ-

ren: 

Følgende parlamenter har ingen (formel) rolle i nomineringen: Belgien, Cy-

pern, Estland, Frankrig, Grækenland, Irland, Italien, Letland, Luxembourg, 

Portugal, Storbritannien og Tjekkiets Senat. 

 

Nationale parlamenter som inddrages uformelt i udnævnelsen af kom-

missæren: 

Sverige: Statsministeren konsulterer uformelt partilederne. 

 

Finland: Statsministeren vil uformelt præsentere regeringens forslag for par-

lamentet og søge støtte i et møde med parlamentets udenrigsudvalg og EU-

udvalg. 

 

Holland: Parlamentarikerne har mulighed for at stille spørgsmål til regeringen 

om nomineringen i en spørgetime til statsministeren. Dette kan ske enten i 

plenum eller i EU-udvalget. 

 

Ungarn: EU-udvalget rådgiver regeringen (ikke bindende) om udnævnelse af 

kommissæren. 
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Nationale parlamenter som formelt inddrages i udnævnelsen af kom-

missæren: 

 

Østrig, Nationalrat: Regeringen skal have tilslutning fra parlamentets EU-

udvalg. 

 

Bulgarien: EU-udvalget arrangerer en høring om nominering af en kommis-

sær, hvor den aktuelle kandidat er forpligtet til at svare på spørgsmål fra ud-

valget. 

 

Tjekkiske parlaments Førstekammer: Skal rådspørges om aktuelle kandi-

dater, før regeringen træffer den endelige beslutning. 

 

Litaunen: Det litauiske parlament godkendte den 23. juni 2009 finansminister 

Algirdas Gediminas som ny kommissær i stedet for Dalia Grybauskaite, der 

blev valgt til Europa-Parlamentet. Det skete med 62 stemmer for, 2 imod og 

15 der undlod. – Forud havde der været debat om indstillingen både i EU-

udvalget og Udenrigsudvalget. Førstnævnte udvalg godkendte indstillingen, 

medens Udenrigsudvalget gik imod.  

 

Polen, Sejm: Da Danuta Hübner blev valgt til Europa-Parlamentet valgte den 

polske regering Pawel Samecki som kandidat til kommissærposten. Sejm´s 

EU-udvalg godkendte udnævnelsen den 2. juli 2009. 

 

Slovenien: Nomineringen af en kommissær skal godkendes under en høring i 

EU-udvalget og ved en afstemning i plenum. 

 

Der er ikke modtaget oplysninger fra: Malta, Rumænien, Slovakiet, Spanien 

og Tyskland. 

 

Med venlig hilsen 

 

Peter Juul Larsen  

 


